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ВВЕДЕНИЕ

Обувная промышленность на сегодняшний день представляет собой

высокотехнологичное производство, осуществляемое при помощи

операционных линий, с использованием автоматизированного оборудования

и специальных компьютерных программ. Следует отметить, что в связи с

ускорением процесса производства, моральное старение продукции возросло,

следовательно, увеличение темпов проектирования является одной из

стратегических задач легкой промышленности [1]. Внедрение в производство

систем автоматизированного проектирования обуви (САПРО) – одна из

высокоэффективных мер для ускорения процесса конструкторско-

технологической разработки изделия [2,3]. Как показывает отечественный и

зарубежный опыт, реализация возможностей современных информационных

технологий влечет за собой увеличение качества труда, сокращение времени

на разработку новой продукции, повышение творческого потенциала

сотрудников, а также дает положительный экономический эффект [4,5].

Актуальность исследования. Обувная промышленность на

сегодняшний день представляет собой высокотехнологичное производство,

активно использующее автоматизированное оборудование и

специализированное программное обеспечение [1]. В связи с ускорением

процесса производства темпы морального старения продукции возросли. Как

показывает отечественный и зарубежный опыт, реализация возможностей

современных информационных технологий влечет за собой повышение

качества и производительности труда, творческого потенциала работников,

положительно сказывается на экономической эффективности производства

[1,2,3]. В обувной промышленности получили распространение системы

автоматизированного проектирования обуви (САПРО), поддерживающие

формат 2D [6]. Эти системы автоматизируют работу с конструктивной

основой верха обуви (КОВО), полученной графоаналитическим способом.

Очевидно, что при этом нарушается информационно-логическая связь
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между формой усредненной развертки боковой поверхности колодки (УРК)

и объемной формой колодки. При построении чертежа обуви возникают

погрешности, обусловленные отсутствием теоретически точной методики

получения развертки сложно-пространственной поверхности колодки.

Изменение фасона колодки влечет за собой корректировки формы УРК и,

как следствие, построение новой КОВО. Следовательно, возникает

необходимость связать на информационном уровне поверхность колодки с

КОВО. Для этого необходимы системы, которые могут обрабатывать данные

как в формате плоскости 2D (для работы с чертежом), так и в 3D-формате.

Современные программы трехмерного моделирования позволяют связать эти

два пространства.

На рынке уже имеются САПРО, поддерживающие 3D-формат

(САПРО-3D). Наиболее известными среди них являются разработки фирм

DelCam [7], Clarks [8], Lectra systems [9], Gerber System [10]. Однако,

технологические особенности западного оборудования, а также высокая

стоимость программного обеспечения, препятствуют активной интеграции

зарубежных САПРО-3D в российское обувное производство. В

отечественных вузах текстильной и легкой промышленности ведутся

исследования по разработки САПРО-3D, отвечающих требованиям

российских производителей обуви. Так в МГУДТ к.т.н Буй В.Х. под

руководством проф. Фукина В.А. предложена система «Last-Design» [11],

позволяющая спроектировать обувную колодку на базе 3D-антропометрии

стопы. Логическим продолжением тематики данной работы стала разработка

САПРО-3D. Еще одним фактором, повлиявшим на актуальность работы,

выступает появление на рынке большого количества недорогих программ

3D-моделирования и высокотехнологичного оборудования для обратного

инжиниринга.

Повышение качества проектирования за счет внедрения программ,

поддерживающих 3D-формат, а также современного информационного

оборудования, входит в перечень приоритетных направлений развития науки,
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технологий и техники в Российской Федерации (Указ Президента РФ от

07.07.2011 № 899, пункт 3 – «Информационно-телекоммуникационные

системы»). На основании вышесказанного можно заключить, что создание

системы автоматизированного проектирования обуви, поддерживающей 3D-

формат является актуальной научной задачей.

Степень научной разработанности проблемы. Кафедрой ХМКиТИК

МГУДТ и профильными кафедрами других вузов текстильной и легкой

промышленности накоплен большой методический и практический опыт по

использованию информационных технологий для совершенствования

проектирования изделий легкой промышленности. Автоматизации

проектирования обуви и оснастки посвящены работы ученых МГУДТ:

Фукина В.А., Костылевой В.В., Разина И.Б., Киселева С.Ю., Калиты А.Н.,

Бекк В.Г., Бекк Н.В., Буй В.Х. [12-19]. В зарубежных источниках проблема

освещена в основном с позиции модульной проработки отдельных операций

проектирования. Так в работах C.H. Zhang, X.J. Zheng, K.Y. Tang

рассматривается вопрос трехмерного моделирования релаксации кож КРС

[20]. Emma J. Pratt и соавторы рассматривают кинематику обуви в 3D

пространстве [21]. Pasquale Franciosa и Salvatore Gerbino изучают вопрос

повышения качества деталей низа при помощи трехмерного моделирования

[22]. Исследователи Meng-Dar Shieh и Yu-En Yeh предлагают использовать

систему трехмерного моделирования спортивной обуви для анализа

эмоционального восприятия потребителем дизайна новой модели [23].

Гипотеза исследования. Повышение качества проектирования обуви

тесно связано с увеличением точности конвертирования данных о

трехмерных деталях верха обуви в плоские шаблоны. При этом создание

алгоритмов, позволяющих учесть физико-механические свойства материалов

верха на стадии получения УРК, возможно с помощью программ

трехмерного моделирования. Использование данных алгоритмов в сочетании

с современным информационным оборудованием и программным

обеспечением позволит создать САПРО-3D.
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Объектом исследования являются процессы проектирования обуви,

лазерного сканирования и прототипирования, программы трехмерного

моделирования.

Предметом исследования являются детали верха, низа обуви и

поверхность колодки.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с паспортом специальности 05.19.05 - «Технология кожи, меха,

обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Целью данной работы является повышение качества обуви за счет

перехода к проектированию в 3D-формате с использованием трехмерного

лазерного сканирования и технологий быстрого прототипирования.

Для достижения поставленной цели в диссертации решены следующие

задачи:

проведен анализ существующих программ трехмерного

проектирования обуви;

выбран наиболее рациональный формат математического описания

поверхности колодки при проектировании в трехмерной среде;

проведен анализ существующих методик получения УРК;

разработана методика получения УРК с учетом физико-механических

свойств материала верха обуви;

создана программа «КО-3D», автоматизирующая процесс

проектирования обуви;

спроектированы в формате 3D модели обуви с различной степенью

пространственности заготовки верха.

изготовлен опытный образец модели обуви полуплоской конструкции,

разработанный с использованием программы «КО-3D»;

рассчитана экономическая эффективность проектирования обуви в

формате 3D с использованием созданного программного обеспечения.

В работе использовались следующие технические средства:

трехмерный лазерный сканер «Pedus 3D Footscanner»;
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 цветной 3D-принтер «Cubify 3D Systems»;

Система обработки данных, полученных с применением лазерного

сканирования «Geomegik Studio»;

Программа трехмерного моделирования «Autodesk Maya».

Научная новизна диссертации заключается в разработке концепции

виртуального проектирования обуви в 3D-формате с учетом физико-

механических свойств материалов верха, включающей:

алгоритм проектирования верха обуви на базе трехмерной модели

колодки, с использованием технологии обратного инжиниринга;

программу «КО-3D» для автоматизации проектирования обуви;

новый способ получения УРК, учитывающий физико-механические

свойства материалов верха;

методику использования технологий быстрого прототипирования.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные

задачи исследования, разработана программа для автоматизации

проектирования обуви в трехмерной среде. Составлены алгоритмы

проектирования моделей обуви различной степени пространствености

заготовок верха. Осуществлен подбор оборудования для функционирования

САПРО-3D.

Теоретическую значимость диссертационного исследования

составляют алгоритмы проектирования обуви с использованием обратного

инжиниринга и предложенная математическая модель получения развертки

сложно-пространственной формы с учетом физико-механических свойств

материалов верха обуви.

Практическую значимость имеют:

программа «КО-3D» для «Autodesk Maya», позволяющая

проектировать детали верха обуви в трехмерной среде;

методика получения базовой геометрической информации о колодке

для ведения проектных работ по созданию деталей верха и низа обуви в ЗD-

формате.
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 новый способ получения УРК, позволяющий учесть физико-

механические свойства материала верха обуви на стадии проектирования;

методика использования систем быстрого прототипирования,

(включая анализ и подбор необходимого оборудования) для создания

макетов колодок, моделей обуви и деталей низа.

Достоверность. Достоверность полученных результатов

подтверждается высокой корреляцией результатов теоретических и

экспериментальных исследований, аналитическими и теоретическими

выкладками с использованием математических и программных методов,

опытной апробацией методики проектирования верха обуви c последующим

изготовлением натурного образца, свидетельством о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 2014615598 и заявкой на патент №

2013147661.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложенная структурно-логическая схема функционирования

САПРО-3D, включающая лазерное сканирование, быстрое прототипирование

и обратный инжиниринг;

2. Разработанная методика подготовки исходных данных для трехмерного

проектирования деталей верха и низа обуви;

3. Разработанная программа «КО-3D», позволяющая автоматизировать

основные операции проектирования обуви в трехмерной среде;

4. Разработанная методика проектирования обуви с различной степенью

пространственности заготовки верха, включающая в себя элементы

проектирование на основе УРК и жесткой оболочки;

5. Предложенный алгоритм получения сложно-пространственной формы

развертки боковой поверхности колодки с учетом физико-механических

свойств материала верха.

Реализация результатов. Созданная методика и программа «КО-3D»

рекомендуется предприятиям различных форм собственности и профильным

учебным заведениям. Имеются акты внедрения методики и программы в
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производство на ООО «Спортмастер» г. Москва и опытной апробации на

ЗАО МОФ «Парижская Коммуна». Получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2014615598. Подана

заявка на патент РФ № 2013147661 от 25.10.2013 «Методика получения

развертки боковой поверхности колодки». Изданные учебные пособия

«Проектирование изделий с использованием технологии быстрого

прототипирования» и «Проектирование обуви в системе 3D» используются в

учебном процессе кафедры художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи МГУДТ.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации и

результаты работы доложены на заседаниях кафедры ХМКиТИК

Московского государственного университета дизайна и технологии, а также

на всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Чтения, посвященные памяти заслуженного деятеля науки РФ

Фукина Виталия Александровича», на V международной интернет-

конференции молодых ученых, аспирантов и студентов «Инновационные

технологии: теория, инструменты, практика» (InnoTech 2013) и на IХ

Mеждународной выставке профессионального образования и академических

обменов StudyWorld 23-24 мая 2014 г. (Берлин, Германия), в рамках

комплексной экспозиции «Российские университеты. Образование, наука и

инновации» Министерства образования и науки РФ.

Публикации результатов. Основные положения проведенных

исследований отражены в 5 печатных работах, 3 из которых опубликованы в

ведущих рецензируемых изданиях рекомендованных ВАК, и в 1 патенте на

изобретение.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, 4-х глав, выводов по главам и работе в целом, списка литературы.

Работа изложена на 166 страницах машинописного текста, включает 87

рисунков, 19 таблиц и 3 приложения.

12

ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЕ ПЕРСПЕКТИВНЫХ ФОРМ

АВТОМАТИЗАЦИИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ВЕРХА ОБУВИ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОВРЕМЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО

ОБОРУДОВАНИЯ

1.1 Обзор основных методик проектирования верха обуви

Одной из ключевых задач диссертации является повышение качества

обуви за счет интеграции в процесс проектирования универсальной

автоматизированной системы проектирования обуви (САПРО) с

использованием современных информационных технологий, таких как

лазерное сканирование, быстрое прототипирование и трехмерная

компьютерная графика. Для создания универсальной САПРО с

использованием современного программного обеспечения и прогрессивных

технологий необходимо провести комплексное исследование существующих

систем проектирования обуви. Проектирование на сегодняшний день

осуществляют как графо - аналитическим способом, так и с использованием

специальных компьютерных программ. Выделяют следующие методики

проектирования: копировально-графическая, методика ОДМО и МТИЛП

(жесткой оболочки), Тонковида, Апанасенко, Максиной, а так же

моделирование по итальянской школе АРС Сутория [24-30]. Рассмотрим

более подробно методики, получившие наибольшее практическое

распространение, выделив преимущества и недостатки их использования.

1.1.1. Копировально-графическая методика проектирования обуви

В 1876 году первую графическую систему моедлиования верха обуви

разрабатывает венский мастер - обувщик Р. Кнеффель [31]. За основу он

принимает размерные данные, получаемые при обмерах стопы или колодки.

Эти данные наносят на чертеж в виде вспомогательных линий с помощью
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коэффициентов и угловых значений, соблюдая определенные правила.

Моделирование осуществляется на плоскости, при этом элементы заготовки

разрабатываются с припусками для их соединения. Методика Кнеффеля

имеет ряд недостатков: используется только при индивидуальном

производстве (на начальных этапах развития системы), не учитывает

сложную геометрию формы колодки, деформации при формовании, а так же

удлинение и перемещение стопы во внутриобувном пространстве. В начале

девятнадцатого века появляется система А. Келлера, претендующая на

устранение недостатков методики предложенной Кнеффелем. Главным

отличием предложенной методики является то, что за основу при разработке

чертежа принимаются приближенные РБПК и следа, названные

соответственно копиями и стельками. Создаваемая модель верха более полно

отображала форму колодки, а предложенная методика моделирования

получила названия копировальной. В дальнейшем, оба подхода к

моделированию были объединены в копировально-графическую методику

моделирования. Точного переноса основных антропометрических данных от

стопы к колодке, а от колодки к моделируемому верху обуви, в период

появления копировально-графической системы не было, поэтому на смену

данной методики пришли системы проектирования обуви, включающие

математические расчеты. Однако, заложенный принцип построения деталей

обуви на базе УРК актуален и может быть реализован в современной

конструкторской практике.

1.1.2. Методика ЦНИИКП

Ввиду несовершенства копировально-графической системы в 1936

году в ЦНИИКП группа ученых (Ю.П.Зыбин, Б.П.Хохлов, Пешиков Ф.В. и

Х.Х.Лиокумович) разработала новую систему моделирования верха обуви,

основанную на обобщенных данных массового обмера стоп [32].

Установлено, что между длиннотными и широтными размерами стопы

существует определенная зависимость. В работах Ю.П.Зыбина учтены
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положения отдельных анатомических точек на стопе, определены

коэффициенты для расчета их на УРК. Отражена целесообразность расчета

расположения точек на развертке и разработана сетка базисных линий. Эта

система в отличие от всех предыдущих предусматривает создание проекта на

основе научного расчета и применяется для построения обуви всевозможных

конструкций. Система нанесения базисных линий, соответствующих

анатомическим точкам стопы, несет в себе потенциал для дальнейшей

автоматизации данного процесса, что важно при разработке систем

проектирования обуви с использованием компьютерных технологий. К

минусам данной методики можно отнести проработку основных

конструктивных линий на плоскости, что затрудняет визуальное

представление будущей модели до изготовления опытного образца. Так же

следует отметить, что моделирование ведется без учета физико-

механических особенностей материала.

1.1.3. Методика итальянской школы АРС Сутория

В конце 60-х годов 19 столетия в международном институте обувной

техники и искусств (г. Милан) Адриано Лунати была разработана методика

моделирования обуви непосредственно на поверхности колодки с

последующим переносом линий на плоскость [33]. Ключевой особенностью

данной методики является нанесение вспомогательных линий и контуров

деталей верха на колодку, обклеенную предварительно липкой лентой, что

позволяет увидеть прообраз будущей модели до изготовления опытного

образца. Эта особенность является преимуществом итальянской методики

перед копировально-графической, следовательно, при реализации

современных методик проектирования возможность нанесения рисунка на

колодку является желательным элементом эскизной проработки новой

модели. Однако при нанесении контуров деталей верха на колодку,

учитывают относительно малое количество анатомических особенностей

стопы, по сравнению с методикой проектирования предложенной ЦНИИКП.
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А именно, не указывают центр внутренней лодыжки, конца мизинца и точку

сгиба стопы. Для проектирования эргономичной обуви информация об

анатомических особенностях стопы должна быть представлена в

максимально полном объеме. Так же следует отметить, что метод разработан

для проектирования отдельных видов обуви, таких как полуботинки и

ботинки с настрочной союзкой и настрочными берцами, туфель "лодочек" с

ремешками и без ремешков, мокасин и сапожек. Все остальные виды обуви

рассматриваются как разновидности вышеперечисленных конструкции.

Такой подход затрудняет автоматизацию данной системы в рамках массового

производства, делает её менее гибкой и универсальной.

1.1.4. Методика проектирования МТИЛП

Проектирование обуви, осуществляемое по всем вышеописанным

методикам, не учитывает толщину промежуточных и внутренних деталей

обуви при получении УРК. Для устранения этого недостатка Ю. П. Зыбиным,

В. Л. Раяцкасом, Т. В. Козловой был разработан способ получения развертки

боковой поверхности колодки с помощью полимерной пленки, наносимой

вакуум-аппаратом. Данный способ предусматривает получение развертки с

«одетой» колодки, к которой прикреплены все промежуточные и внутренние

детали: подкладка, межподкладка, задника, подносок, основная стелька.

Толщина материалов применяемых деталей должна соответствовать

требованиям ГОСТ, а детали прикрепляют в последовательности, указанной

в методике сборки обуви. Жесткую оболочку получают из термопластичной

пленки из поливинилхлорида толщиной 0,3-0,5 мм с содержанием

пластификатора около 7%. На специальном вакуум-аппарате конструкции

МТИЛП [34]. Полученная с одетой колодки жесткая оболочка соответствует

форме и размерам будущей заготовки верха обуви, на неё наносят

конструктивные линии и раскрашивают в цвет предполагаемого материала

наружных деталей верха модели. Таким образом, получают полноценный

макет изделия, предоставляемый художественно-техническому совету
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предприятия, на котором принимается решение о необходимости дальнейшей

разработки данной модели. Следовательно, можно выделить следующие

плюсы данной методики – получение макета - образца обуви без участия

экспериментального цеха, а так же учет в проектировании толщин

внутренних и промежуточных деталей, что способствует более корректной


[…]

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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

Результатом проведенных в диссертации исследований является

повышение качества и эффективности проектирования обуви и

формирование новой системы автоматизированного проектирования обуви в

формате 3D с учётом физико-механических свойств обувных материалов.

Для реализации 3D-проектирования обуви адаптированы

многофункциональные программы трехмерного моделирования и связаны в

единую информационную систему данные о технологической оснастке,

свойствах материала верха обуви и конфигурации деталей. При этом

задействована технология трехмерного лазерного сканирования и быстрого

прототипирования. Ключевые результаты диссертационной работы

сформулированы в виде рекомендаций и следующих выводов.

1. По результатам проведенного анализа существующих систем

автоматизированного проектирования выявлено, что ведущие мировые

производители активно используют 3D формат. При этом отечественные

системы трехмерного моделирования обуви на рынке не представлены.

Поэтому разработка системы автоматизированного проектирования обуви в

формате 3D является актуальной задачей, характеризуется научной новизной

и практической значимостью. Внедрение САПР, поддерживающих 3D-

формат, повысит качество производимой обуви и будет способствовать

повышению уровня конкурентоспособности российской обувной

промышленности в целом.

2. Проведен сравнительный анализ функционирования САПР-2D и

САПР-3D на основе разработанных структурно-логических схем. Выявлены

наиболее предпочтительные пути расширения автоматизации процессов

проектирования обуви.

3. Предложена структурно-логическая схема системы

автоматизированного проектирования обуви САПРО 3D, с использованием

современного оборудования - трехмерных лазерных сканеров,

прототипирующих устройств, а также концепция? обратного инжиниринга

165

или реверс-инжиниринга реализованная с помощью модульного

программирования.

4. Предложен механизм интеграции оборудования для быстрого

прототипирования в процесс проектирования обуви. Сформулированы

рекомендации по подбору оборудования на основании анализа технических

характеристик и используемых материалов.

5. Проведен анализ математического описания сложно-пространственной

формы колодки, сплайнового и полигонального моделирования. Обосновано,

что для обеспечения точности проектирования необходимо использование

трехмерного моделирования на основе неоднородных рациональных

бикубических сплайнов, а наиболее предпочтительным форматом является

STL.

6. Предложена концепция единого информационного пространства для

проектирования верха обуви, деталей низа и оснастки. Доказана

целесообразность и практическая возможность проектирования деталей низа

обуви и соответствующей оснастки на базе отсканированной колодке.

7. Разработана методика получения УРК с учетом физико-механических

свойств материалов верха, (заявка на патент РФ № 2013147661 от

25.10.2013). В основу данной методики положено математическое описание

деформаций обувных материалов и элементы теории о не развёртывающихся

сложно-пространственных поверхностях. Методика экспериментально

проверена и снижает погрешности при получении УРК с 4 до 1%.

8. Создана программа «КО-3D», позволяющая автоматизировать процесс

проектирования обуви в трёхмерном формате на базе предварительно

отсканированной колодки. Получено свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 2014615598. Для «КО-3D» разработан

интерфейс и руководство пользователя, описаны этапы проектирования

обуви с различной степенью пространственности.

9. Разработан план внедрения САПРО-3D в существующую модель

обувного производство. В рамках данного плана сформулированы ключевые
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этапы внедрения, а также мероприятия, необходимые для успешного

завершения этапа. Доказана целесообразность внедрения САПРО 3D в

обувное производство на основании расчёта основных показателей

экономической эффективности.

10. Разработанная САПРО -3D прошла опытную апробацию на ведущих

отечественных предприятиях. В результате апробации установлено, что

САПРО -3D:

отвечает современным технологическим требованиям производства

обуви;

позволяет создать фотореалистичную трехмерную модель будущей

модели;

сокращает сроки проектирования новых моделей обуви;

автоматизирует рутинные расчетные операции, осуществляемые

модельером в процессе конструирования.
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Руководство пользователя для подпрограммы «КО-3D»

- Данная команда называется «OSI» и строит две

взаимоперпендикулярные оси Х и У для проектирования на плоскости. Так

же данная команда создает сетку с шагом в 1 см, для упрощения

конструкторских работ.

- Данная команда называется «URK» и используется для

построения автоматизированной развертки боковой поверхности колодки.

- Данная команда называется «stol» и позволяет придать

поверхности физико-механические свойства, которые оказывают влияние на

деформируемые материалы, при распластывании, однако, сами при этом

деформаций не испытывают.

- Данная команда называется «koja» и позволяет придать

поверхности физико-механические свойства, аналогичные пакету обувных

материалов, а именно натуральной кожи и кожподкладки средних толщин.

- Данная команда называется «pripusk+» и позволяет

автоматически строить припуск на настрочной шов. Алгоритм построения

следующий: правой кнопкой мыши выделяется контур, для которого

необходимо построить припуск и нажимается иконка обозначающая команду

«pripusk+». Эквидистантно выбранной линии строится контур на расстоянии

8 миллиметров от выбранного на внешнюю сторону. Линия, обозначающая

припуск окрашивается в синий цвет.

- Данная команда называется «pripusk-» и позволяет автоматически

строить припуск на настрочной шов. При её активизации эквидистантно

выбранной линии, строится контур, на расстоянии 8 миллиметров во

внутреннюю сторону. Линия, обозначающая припуск окрашивается в синий

цвет.

ПРИЛОЖЕНИЕ А
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 - Данная команда называется «pripusk4 +» и позволяет

автоматически строить припуск на загибку. Алгоритм построения

следующий: правой кнопкой мыши выделяется контур, для которого

необходимо построить припуск и нажимается иконка обозначающая команду

«pripusk+». Эквидистантно выбранной линии строится контур на расстоянии

4 миллиметров от выбранного на внешнюю сторону. Линия, обозначающая

припуск окрашивается в синий цвет.

- Данная команда называется «pripusk4-» и позволяет

автоматически строить припуск на загибку. При её активизации

эквидистантно выбранной линии, строится контур, на расстоянии 4

миллиметров во внутреннюю сторону. Линия, обозначающая припуск

окрашивается в синий цвет.

- Данная команда называется «Nakol» и позволяет автоматически

построить накол в форме окружности, диаметром 2 миллиметра, при этом

фигура окрашивается в ярко зеленый цвет. Основная задача данной команды

строить наколы на шаблонах (для ориентации при технологической сборке

обуви).

- Данная команда называется «Gofra» и позволяет автоматически

построить гофру в форме угла, с размерами 3 миллиметра по основанию и

высотой 4 миллиметра, при этом фигура окрашивается в красный цвет.

Основная задача данной команды строить наколы на шаблонах (для

ориентации при технологической сборке обуви).

- Данная команда называется «razmetka» и позволяет нанести на

УРК базисные и вспомогательные линии, облегчающие процесс

проектирования. Для реализации данного алгоритма должна быть построена

прямая «D» соединяющая самую удаленную часть носка с самой выпуклой

частью пятки по кратчайшей траектории. Опираясь на эту величину,

программа рассчитывает и выстраивает следующие линии: линия пяточного
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закругления, линия кальцаты, линия показывающая уровень верхнего канта

берцев, линия обозначающая высоту язычка, линия середины стопы, центр

наружной лодыжки, конца пятого пальца и середины пучков.

- Данная команда называется «Osi grad» и позволяет правильно

сориентировать детали при градировании. При её активации выстраиваются

оси координат, служащие ориентиром при постановке деталей в трехмерном

пространстве при градировании.

- Данная команда называется «Grad+» и позволяет отградировать

детали в большую сторону. При градировании используются коэффициенты

масштабирования по параметрам длинны, ширины и высотны.

- Данная команда называется «Grad-» и позволяет отградировать

детали в меньшую сторону.

- Данная команда называется «Ploshad» и позволяет получить

информацию о площади выбранного объекта. Алгоритм действий

следующий: правой кнопкой мыши щелкаем на интересующий нас объект, в

результате всплывает окно. На всплывающем окне есть только одна кнопка с

надписью «площадь», при нажатии которой в правом нижнем углу экрана

появляется цифровое значение площади в квадратных дециметрах.

- Данная команда называется «Dlina» и позволяет получить

информацию о длине выбранного криволинейного контура. Алгоритм

действий следующий: правой кнопкой мыши щелкаем на интересующий нас

криволинейный контур, в результате всплывает окно. На всплывающем окне

есть только одна кнопка с надписью «длина», при нажатии которой в правом

нижнем углу экрана появляется цифровое значение длины в миллиметрах

- Данная команда называется «Lineyka» и позволяет получить

информацию о геометрических параметрах любого объекта. Алгоритм
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действий следующий: правой кнопкой мыши щелкаем на инструмент, а затем

на рабочем пространстве правой кнопкой мыши ставим две точки.

Расстояние между этими точками появится на рабочем пространстве в виде

цифр, результат отображается в миллиметрах.

- создание нового файла, осуществляется с помощью команды

«NEW» .

- «Kolodka Razmetka» нанесение на колодку базовых и

вспомогательных линий.

- Данная команда называется «Kist» и позволяет строить кривые

произвольной формы на поверхности колодки. При выборе этой команды

курсор преобразуется в кисть, а при нажатии правой кнопки мыши строится

линия – имеющая геометрическую форму шестигранника радиусом 0.1 мм.

Основное предназначение этого инструмента строить стилевые линии

деталей верха на колодке во время эскизной проработки модели.

- Данная команда называется «mirror» и позволяет строить

детали симметрично некоторой оси перегиба, например союзку, задник.

Первоначально щелчком правой кнопки мыши на чертеже выделяется контур

детали, который должен быть симметрично отражен. Затем выделяется ось

симметрии и выполняется команда «mirror».

- Команда называется «Planar» и служит для подготовки к печати

шаблонов, полученных в ходе проектирования. Выделенные правой кнопкой

мыши детали преобразуются в формат EPS, после чего полученный файл

загружается в принтер или плоттер. Так же данный формат способен

взаимодействовать с раскройным лазерным оборудованием.

- «Mark» команда, предназначенная для нанесения названия

деталей, непосредственно внутрь их контура. Данная команда позволит
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распечатать серию шаблонов с нанесённой на них маркировкой. По

умолчанию каждый контур или объект имеет имя, отображенное в левой

части интерфейса программы. Данные имена можно менять и редактировать.

Именно эти имена и переносятся на рабочее пространство чертежа и

вписываются в контур детали при активации команды «Mark».

- Данная команда называется «Magnit» и позволяет замкнуть

кривые Безье, формирующие контур на плоскости. Данный шаг необходим

для корректной обработки контуров устройствами вывода (принтерами,

плоттерами, лазерным раскройным оборудованием).

- Данная команда называется «Zamok» и позволяет

деактивировать предварительно выбранную деталь. Данная команда

необходима для удобства работы с чертежом, в местах пересечения

нескольких линий.

- Данная команда называется «Key» и позволяет активировать

детали чертежа, к которым предварительно была применена кнопка «Zamok».

Данная команда необходима для работы в связке с «Zamok».

- Данная команда называется «bezer» и позволяет строить кривые

Безье на плоскости. Это основной инструмент для построения контуров

деталей.

Для построения туфлей «лодочка» служат следующие операторы:

- Данная команда называется «Poverhnost» и служит для

построения линий разделяющих наружную, внутреннюю поверхность

колодки, а так же поверхность следа и установочной площадки.

- Данная команда называется «Polovina» и служит для разделения

на наружную и внутреннюю поверхность колодки
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 - Данная команда называется «URK» строит УРК

- Данная команда называется «URK Line», с её помощью выделяют

контуры разверток

- Данная команда называется «URK Osi», с её помощью УРК

вписывают в оси координат

- Данная команда называется «Lodochka», при её активации на

УРК наносят сеть вспомогательных линий для проектирования лодочки, а так

же некоторые конструктивные линии, применямые в типовой конструкции

лодочка. Для построения полуботинок с настрочными берцами, либо

союзкой, служат следующие операторы:

- Строит УРК по выбранной колодке

- Вписывает УРК в оси координат

- Данная команда называется «Polubot», при её активации на УРК

наносят сеть вспомогательных линий для проектирования полуботинка с

настрочной союзкой или берцами, а так же некоторые конструктивные

линии, применяемые в типовой конструкции полуботинка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Копия свидетельства о государственной регистрации программы

для ЭВМ
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Копии актов внедрения результатов диссертационного

исследования

ПРИЛОЖЕНИЕ В

195

196

197