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На пути повышения конкурентоспособности отечественной легкой

промышленности отчетливо прослеживается тенденция внедрения систем

автоматизации производства. Так в обувной промышленности использование

программ автоматизированного проектирования обуви позволяет быстро

разработать широкий ассортимент моделей обуви, сократить время

внедрения в производство, осуществить градирование и выбрать

оптимальный процент использования материалов. Все крупнейшие

производители обуви на сегодняшний день используют различные САПР,

следовательно, задача глобального внедрения автоматизации в

конструкторско-технологический процесс практически решена.

В связи с этим встает вопрос об эволюционировании обувных САПР и

расширении их использования. Прежде всего, это касается разработки САПР,

обеспечивающих информационную связь между колодкой и плоским

чертежом. Одним из перспективных путей решения данной задачи выступает

внедрение формата 3D, в сочетании с новейшим оборудованием ввода-

вывода информации. Разработка систем способных объединить в формате

3D оснастку обуви и плоское проектирование, является сложной, научной

задачей. Следовательно, выбранная тема диссертационной работы

Ильюшина С.В. является актуальной, а проведенные исследования

позволят создать систему автоматизированного проектирования обуви,

позволяющую на информационном уровне связать модель колодки в системе

3D и плоский чертеж.

К основным результатам исследования, обладающим научной

новизной, следует отнести следующие положения:

1. Разработку концепции трехмерного проектирования обуви,

включающей возможность создания дизайна различных моделей обуви с

использованием текстурирования и визуализации, нанесения

вспомогательных и базисных линий, моделирования и конструирования.

2. Исследование зависимости между объектами сложно-

пространственной формы и их развертками, и полученная в результате

математическая формула отражающая связь разрывной нагрузки на материал

и форму его развертки.

3. Разработку способа получения УРК, включающего создание

трехмерной модели боковой поверхности колодки распластываемой с учетом

допустимой разрывной нагрузки на материал из которого предполагается

изготовить модель обуви.

4. Разработку математических формул для корректировки формы

колодки с учетом толщин внутренних и промежуточных материалов.

5. Разработку методики проектирования обуви с использованием

программы «КО-3D», обратного инжиниринга, трехмерного моделирования и

лазерного сканирования.

6. Исследование экономической эффективности внедрения САПРО

3D в обувное производство, включающей сравнительный анализ

качественных и количественных критериев.

Практическая значимость результатов работы Ильюшина С.В.

заключается в разработке функционирующей системы автоматизированного

построения разверток с учетом свойств материала, методики корректировки

формы колодок и методики разработки дизайна обуви в 3D формате.

Разработке способов интеграции в обувное производство современного

информационного оборудования: лазерных сканеров и прототипирующих

устройств.

Достоверность исследований, выводов и рекомендаций, отраженных

в диссертации, подтверждается высокой корреляцией теоретических и

экспериментальных исследований, использованием математических и

программных методов, практической апробацией методики проектирования

верха обуви, свидетельством о государственной регистрации программы для

ЭВМ, актами внедрения и опытной апробации на ведущих предприятиях

легкой промышленности.

Значимость для науки результатов исследования заключается в

повышении качества проектирования моделей обуви, за счет увеличения

точности построения развертки и разработке системы позволяющей связать

на информационном уровне объемную модель колодки и плоский чертеж.

Диссертация отвечает задачам и целям исследования, а тема работы

соответствует научной специальности. Автореферат и опубликованные

печатные работы отражают тему диссертационного исследования.

Диссертационная работа Ильюшина С.В. обладает целостностью,

логичной структурой, написана научным, грамотным языком. Научные

положения, выводы и рекомендации диссертации отличаются высокой

степенью обоснованности, что позволяет судить о глубоком понимании

автором предмета исследования. В диссертации изложены научно-

обоснованные технические и технологические решения проектирования

обуви в 3D-формате, а также решена актуальная проблема конвертации

данных о колодке в развертку с учетом свойств материала, что существенно

повышает технологический уровень процесса разработки обуви и

положительно отражается на техническом оснащении предприятий

отечественной легкой промышленности.

При этом по диссертационной работе Ильюшина С.В. имеются

некоторые замечания:

1. Разметка УРК базисными и вспомогательными линиями

осуществляется на основе длины УРК, что не совсем корректно, так как

расчет включает в себя декоративный припуск в носочной части;

2. Не автоматизирована функция постановки УРК, осей, базисных и

вспомогательных линий, на величину равную высоте приподнятости

пяточной части;

3. Предложенный способ построения разверток не учитывает крой

будущей модели обуви, а так же особенности лицевого покрытия (например,

появление трещин на лицевом покрытии до достижения оптимальных

величин от разрывной нагрузки);

4. На странице 29 при перечислении характеристик необходимых для

лазерного сканера, отсутствует пункт о возможности сканирования стоп;

5. В пункте 2.1., страница 44 не рассматривается получение трехмерной

модели колодки на более современных лазерных сканерах с ротационной

платформой, исключающих появление слепых зон;

6. Таблица 5 на странице 49 не отражает стоимости программного

обеспечения для обработки результатов лазерного сканирования;

7. При модификации формы колодок на поверхность не наносятся

дополнительные контрольные линии, отражающие широтные и полнотные

размеры, зафиксированные в ГОСТ3927-88;

8. Инструменты плоского моделирования не достаточно гибки, например

инструмент построения припуска имеет только две величины 4 и 8

миллиметров;

9. В диссертации отсутствует листинг программы «КО-3D».

Однако эти замечания принципиально не влияют на положительное

впечатление от работы.

Диссертационная работа Ильюшина С. В. на тему: «Разработка

методики проектирования обуви в формате 3D с использованием технологий

обратного инжиниринга» по актуальности, новизне и практической

значимости полученных результатов соответствует требованиям п.9

Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», является научно-

квалифицированной работой, а её автор, Ильюшин Сергей Владимирович,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-

галантерейных изделий».